rent

# Consilium CXLIX.

118

rent est incertum, meritò nihil facit ille tex. & ita solitus omnibus contrarii, remanet intentio pro fideicommissariis optimè defensata, & comprobata. Reliquum est, vt Dominus Index omnibus diligenter pensatis iustitiam faciat, quam constanter reneo uersari pro diictis fratribus de Bonacossis.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

## Pro magnifica Domina Eleonora Fallata.

### ARGUMENTVM.

De appellatione executionem sententiæ, non impediente bellissimè tractatur.

### S V M M A R I V M.

- 1 Appellatione interposita producere ad supplicium res ipsi porro de facto iudicii uolenti sententiæ exequi. Ratione irreparabilis praetiudicij. 15.
- 2 Index quando detulit appellationi de ipsa cognoscere debet.
- 3 Quod declaratur. 16
- 4 Actus est nullus ipso iure factus contra prohibitionem hominis.
- 5 Inhibitio debet esse canonica, ut liget manus iudicii à quo.
- 6 Et que requirantur ut talis sit.
- 7 Consuetudo dicitur statutum tacitum.
- 8 Nec inducitur per tolerantiā contra debitū iuris. 6.
- 9 Appellari non potest ab interlocutoria quando non parat praetiudicium in via iuris sed facti tantum.
- 10 Possessio non continuatur in heredem de iure communi.
- 11 Appellatio ab interlocutoria causa grauaminis non expressa nulla est.
- 12 Appellationis commissio citra praetiudicium rei iudicata & executionis commissie quid operetur.
- 13 Venditore condemnato ad restitutionem pretiū pariter emptor censemur cōdēnatus ad restitutionē rei.
- 14 Sentētiam nullam si quis principaliter dicat. Index nō potest inhibere iudicii primo uolenti eā exequi.
- 15 Appellari porro à sententiā possessoriū de iure canonico.
- 16 Clausula si & in quantum quid operetur in delatione appellationis posita.
- 17 Actus contra inhibitionem non est nullus si factus fuit contra ius.

### Auxilium meum à Domino.

### C O N S I L I U M CXLIX.

 N præsenti causa Dominq. Eleonoræ Castagnæ cum Fallatis super appellatione & nullitatis distinctione per eos interposita à sententiā magnifici Roncalei commissa magnifico consilio iustitiae, & inhibitione per illud facta dicto magnifico Roncaleo. Videba

tur prima consideratione dicendum, firmam remanere dictam inhibitionem, nec magnificum Roncaleum super executione sue sententiæ se ulterius intromittere posse, iux. doct. Bal. in l. addictos. col. 1. uers. Item adde. C. de epis. aud. t̄ ubi dicit, quod si amici, uel consanguinei appellant in casu permisso pro eo, qui ducitur ad supplicium, & nihilominus index vult exequi, tāli casu possunt iuduci de facto resistere, & huiusmodi executionem de facto impedit: quia per appellationem sublata fuit iurisdictio iudicis à quo secundum Innocent. qui sic not. in c. si quando, de offi. deleg. quod est notatu dignum, sequitur. Dec. in l. ut uim. nu. 27. ff. de iust. & iur.

- 2 Secundò confirmatur. Nam dominus Roncaleus detulit appellationi prædictæ, unde de ipsa cognosci debet per magnificum consilium Bal. in l. post sententiam. col. 2. C. de sent. & in ter om. iud. quem sequitur Alex. confi. 2. col. fin. uol. 3. Iaf. in l. 1. in prin. ff. de oper. no. nunc. in l. col. 2. C. de bono. posses. secun. tabul. & confi. 187. col. 2. uol. 2. Soc. Iun. confi. 19. col. 2. uol. primo. Vnde dominus Roncaleus interim debet ab executione supercedere. l. 1. ubi glo. Bar. & alii. ff. nil noua. appe.
- 3 Tertiò tantoque magis in casu nostro dominus Roncaleus abstinere debet ab exequendo cum fuerit sibi inhibitum per magnificum consilium iudicem appellationis in præsenti causa: t̄ quia ubique iudex facit contra prohibitionem hominis inhibentis, actus est ipso iure nullus, ut tradit Aret. confi. 75. col. 2. in princ.
- 4 Itis tamen non obstantibus in contraria sententiam descendendo, nempè quod inhibito prædicta debeat reuocari, dominusque Roncaleus ea non obstante sententiam suam posset ac debeat executioni demandare.
- 5 Moueror in primis, quoniam dicta inhibitione non fuit canonice facta prout esse debet ad hoc, ut manus iudicis à quo liget. c. non solum. S. fin. & ibi Domi. & alii de app. in l. index enim ad quem premittere debet cognitione, nunquid appellatur interposita ex causa legitima, & fit recipienda, & hoc reperto potest inhibere iudicii à quo. ita Ioann. Andr. Butr. Abb. Compostell. & alii, quos citat Fel. 1. c. dilectus filius. 2. col. fi. de rescrip. Paris. confi. 108. nu. 6. uol. 1. Rol. à Val. confi. 77. col. fin. uol. 2. & pulchriè tradit Cambian. in tract. clausular. in uer. nil nouari, nu. 24. at hic nō in teruenit ista causa cognitione, sed extorta fuit hæc inhibitione per Fallatos non narrantes naturam cause, nec formam commissionis magnificorum Dominorum de signatura, de qua dicetur infra, meritò prodest non debet, nec super aliqua cōsuetudine contraria ius fieri potest: quia ubi constaret, nō ualeret. t̄ Nam cōsuetudo dicitur statutum tacitum, nec induci potest ab his, qui in coactu statutum expresse condere

condere non possunt, Barto. conf. 136. Capit. Bellame. conf. 27. col. 2. Craue. conf. 134. nu. 25. sed litigantis iudices non possunt statuere contra ius superioris. c. cū inferior. de major. & obedi. ergo &c. † Secundò per tolerantiam non inducitur consuetudo contra debitum iuris, quia multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta fuissent in iudicium exigente iustitia tolerari non deberant. c. cum iam dudum. de præben. Oldra. cōf. 14. Crauet. conf. 96. n. 7.

Secundò confirmatur, quoniam sententia domini Roncalei fuit, ac est interloquitoria quedam in possessorio lata, quia mandauit Fallatis, ne turbent, aut molestent dominam Leonoram in possessione terre dictæ factus, aut calmæ, & laboratoribus, ut ei de fructibus responderent, sicut & ante per Dominos surrogatos fuerat præceptum, sicque dicitur fuisse interloquitoria, ut quādō iudex mandat, ne fiat aliqua nouitas possessori, † quo casu non potest appellari, quia non parit præiudicium in via iuris, sed solum in via facti, ne de facto fiat contra præceptum, ut declarat Bal. in l. 2. C. de epis. aud. qui bene notandus est, & ponderadus hoc casu. Nam cum subiungat, quod si sententia definitua sit, ut in casu. l. 1. C. si de momē. possel. de iure ciuiili non appellatur, sed de iure canonico sic, de quo latè ponit Beninte. deci. 17. de cis. Neapol. 269. Rol. à Vall. d. confi. 77. Bero. q. 52. Capit. deci. 55. & abundè deci. 25. Senatus Pedemontani, vult aperte Bal. in casu præcedenti non appellari posse, tam de iure Canonicō, quam ciuiili, alijs non esset inter prædictos casus differentia, quam tamen signanter ponit Bal. ibi. Vnde si nō potuit appellari, mulito minus inhiberi.

Tertiò considero, quod magnifici Surrogati dixerant in eorum sententia, possessionem bonorum de quibus in lista fuisse continuatam in dominam Leonoram uigore statuti. Quod possesso defuncti † nam de iure communi nō continuatur possesso. l. cum hæredes. ff. de acqui. possel. & in executione dictæ sententie de derant præcepta dominæ Leonoræ in Calmis talis enim missio in possessionem fit in executione statuti, ut declarat Bal. in rubrica de cau. possel. & pro. Dec. confi. 84. cum similibus per Tiraquel. in tract. le mort. 2. declarat. 6. partis, quæ considerans, & alia deduēta in processu D. Rōcaleus, ex quibus apparebat terram factus & calmarum idem esse corpus, dixit in eius possessione manuteneri, & conseruari debere dominam Leonoram, præcipiendo laboratoribus, ut ei de fructibus responderent, & Fallatis, ne ea molestarent, & ita pariter executus est sententiam dictorum Surrogatorum, meritò non datur appellatio à tali executione, cum potissimum nec quantitate, nec tempore, nec prætermissa causæ cognitione, sic fuerit exequutus. l. ab exequitore, & ibi not. glo. & Doct. C. quor. appel. nō recip. Igitur apparent ex prædictis in-

hibitionem sibi factam non fuisse canonicanam, & si hæc narrat fuissent magnifico consilio non inhuibusset.

9. † Quartò posito, quod daretur appellatio ab executione, tamè hæc omnino reficienda fuit, nec eius uigore debuit inhiberi: quia causa gravaminis non fuit expressa nec modus execus. fissionis signillatim fuit expressus, vt fieri debuit secundum Bart. in l. ab executione. ff. de appell. Bal. in d. l. ab executore. col. 2. ver. & suis Castr. confi. 25. super 1. confi. 325. ad primum pulcrè Roma. confi. 41. qui ob id concludit, appellatio nem esse nullam, & ibi Mandosius Roma. in ad di. cōmuneū testatur, vnde talis inhibitio super presa ueritate cōcessa reuocari debet omnino.

10. † Quintò non prætero modum commissio nisi causæ præsens factum magnifico Cōsilio per clarissimos Dominos de signatura: quia commiserunt, dictam appellationem citra præiudicium re iudicatae, & exequutionis commissæ, quatenus deuoluat. Nam coram eis discussis iuriis partium in audiencia solita, vbi dictum fuit executionem commissam fuisse in calmis per Dominos surrogatos ad fauorem dominæ Leonoræ dando sibi præcepta, & quod inde fructus percepisset, & subinde quod dominus Roncaleus idem fuisse exequutus, quantum pertiner ad exequutionē iuris, præcipiendo laboratoribus, & Fallatis ut supra, commiserunt quidem appellationem Fallatorum quatenus deuoluat, & sic quod ad effectum deuolutuum non tamen executionem iuris commissam per Roncaleum uoluerunt retractare, nec impedi re, nec in hoc dicta dominæ Leonoræ præiudicare, & ob id dixerunt citra præiudicium rei iudicatae & executionis commissæ, quare si non debet in hoc sibi fieri præiudicium, non debet impedi dominus Roncaleus dare executionem facti relaxando præcepta. Id enim uenit ex intentione dictæ commissionis, que aliter intellecta reddebet sententiam domini Roncalei elusoria, si non posset interim dare executionem facti, dum penderit appellatio Falla-

11 torum coram magnifico Cōsilio † ut in simili casu dicit deci. Sena. Pedem. 44. de sententia lata in remedio. l. 2. C. de rescin. uēdi. per quā uendor fuerat condemnatus ad restitutionē pretii emptori, non tamen emptor fuerat condemnatus ad restitutionem fundi empti. dicit enim id subintelligi debere, alijs sequerēt, & uendor teneretur restituere pretium, & ex illa sententia non posset consequi rem uenditā, sicque sententia reddebetur elusoria: sic enim dicitur in casu nostro, quod elusoria redde retur sententia magnifici Roncalei, qui dedit executionem iuris, si non posset dare executionem facti, cum totum penderet à termina tione magnifici Consilii, & quicquid fecisset dominus Roncaleus nihil esset, & nihil profecet dominæ Leonoræ.

12. † Sexto prædicta confirmantur ex eo, quod notant

notant Domini de Rota deci. 280. licet per

uiam, ubi dicunt, quod si quis dicat sententia nullam principaliter, iudex cui commissio facta fuit, non potest inhibere iudici primo uolenti exequi sententiam suam, sed vterque iudex in vtraque causa suo marte procedere debet, ille super nullitate, hic super executione, & si dicens de nullitate obtinebit reuocabilitate exequutio, quam decisionem citans Ioan. Staph. in tract. de orat. expēct. in tit. de commis. lite. Iust. nu. 71. & 74. dicit, quod longè melius & consultius erit apponere in signatura, sine præiudicio rei iudicatae: quia per huiusmodi signaturam utriusque partis iura seruantur illesa. Sic igitur in casu nostro dici debet ad vnguē. Nā cōsilium signaturæ dicens, sine præiudicio rei iudicatae, & executionis commissæ, uoluit utriusque parti consulere, dominæ Leonoræ, & possit habere executionem suam facti à domino Rōcaleo, Fallatis, ut super appellatione sua procedere possint coram magnifico consilio quod de iustitia, uel non sententia domini Roncalei cognoscere possit. Igitur inhibitio facta domino Roncaleo debet reuocari, ut in

13 executione possit ultra procedere. † Et hoc etiam comprobatur optima & concludenter. Nam quicquid sit de iure ciuiili dictum per scribentes, an à sententia in causa possessorii detur appellatio. Clarum est de iure canonico eam dari. clem. 1. & ibi Card. & alii de sequest. poss. Abb. qui dicit esse communem in c. cum ad fedem, de restit. spol. Beninten. de 14 cis. 17. col. 1. † Et hinc infertur, ex quo datur appellatio, executionem impediri, ut per Bald. confi. 367. uol. 1. Alex. confi. 99. col. 1. uol. 5. & deci. Sen. Pedem. 25. nu. 18. in fin. ergo si pariter deberet in casu nostro executio impediri, commissio dicta appellationis facta, citra præiudicium executionis, esset uana nihilq; prorsus operaretur, contra doct. Bal. in rubrica. C. de contrah. empt. q. 9. Dicamus igitur nos esse prater omnem difficultatem, sicque executionem non deferri, prout uoluerunt ipsi Domini signaturæ facientes commissionem modo prædicto.

15. † Et hanc partem tenendo non obstante contraria. Namque ad primum respondetur, illud procedere propter præiudicium irreparabile, quod sequeretur reo, qui mortuus amplius resuscitari non posset per sententiam iudicis ad quem. At hic præiudicium est reparabile, cum si Fallati obtinebit corā Consilio, reuocabilitate executio, ut dicūt domini de Rota deci. 280.

16. † Quod uero ad secundum de Ronc. qui detulit appellationem, respondetur, id non simpli citer factum, sed cum clausula, si & inquantu, que operatur, quod si non debebat deferri iudex à quo perseuerat in sua iurisdictione Bal. in l. edita. colum. 17. uer. item dubitatur. C. de eden. Ang. confi. 207. col. 3. cum simil. quos congerit Rol. à Vall. d. confi. 77. num. 18.

uol. 2. & Alciat. respons. 406.

17. † Ad tertium de inhibitione respōdet idem Roland. quod procederet inhibitio si fuisset cā nonica alias secus, quia sine causæ cognitione manauit & subreptitiō obtēta à magnifico Cōsilio, meritò non debet attendi, quominus do minus Roncaleus possit in executionem procedere. Actus enim ges̄i contra inhibitionem non sunt nulli, quando facta fuit contra ius, ut est glo. fi. in c. 2. & ibi not. Abb. not. 4. de restit. spol. & ita de iure concludo.

Hippol. Riminal. Ferrar.

Pro muliere quadam.

A R G U M E N T U M.

De muliere inquisita de pena relapsi ab ea pulcherrimè defensa.

S V M M A R I V M.

1. Hereticus cui domus pro carcere destinata fuit, sub pena relapsi si exiret exēundo & fugiendo pro relapsō conferi debet ut non implens pénitentiam sibi iniunctam. 2.

Et si fidei reuersus iuris presumptione. 3.

Sicq; seruari Boſius tradit. 4.

Et Milleus queridam combustum fuisse testatur. 5.

At contraria partem pleriq; tenuerunt. 8. 11.

Quibus auctor accedit distinguens. 13. 18. 19.

3. Suspectus de relapsō in heresim prestatre debet idoneam securitatem de scribendo fidem catolicam.

6. Iuramentum seruari quando seruari non posset sine interitu salutis aternae.

7. Pena voluntaria quis uidetur se astringere & in ea incidisse.

8. Hereticus non seruando pénitentiam sibi iniunctā peccare dicitur non tamen de fide male sentire.

Quod per distinctionem declaratur. 13.

Quando pénitentia de directo erat contra heresim. ut eam detegari aduersus eam praedicare. & cum hereticis non conservari. 14.

Secus se ieiunare, peregrinari, domum pro carcere assignatam non exire. 15.

9. Differunt male de fide sentire et pénitentiam iniunctam non implere.

10. Diuersa non includunt diuersa.

12. Clericus incorrigibilis quando dicitur.

De quo distinguunt Abbas. 26. 27.

16. Relapsus quando quis dicitur. 23. 24.

17. Carter heretico quare detur.

20. Heres non utitur beneficio iniunctarij conuentus ex debito hereditario de quo conuenit.

21. Manere in domo uel non non sapit heresim.

22. Ratio Decij. confi. 137. nu. 3. defendit.

25. Relapsus non dicitur recedens & pollicia voluntarie rediens & se presentans.

26. Clericus non dicitur incorrigibilis qui pénitentiam iniunctam